
 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 98        Data 27/04/2016  
 
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Cap.  49090 Missione 9 Programma 5 

C.I.G.: ZE818FB085  
C.U.P.: D63G14000540005 
 

IL DIRETTORE  

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 43 del 17 giugno 2014, con la quale, nel prendere 
atto del progetto “Forti Insieme”, predisposto dall'Associazione di Volontariato omonima con 
sede in Domodossola, inerente la conduzione a fini sociali dell’orto agrario del Sacro Monte di 
Domodossola, si provvedeva ad approvare apposita Convenzione tra l'Ente di Gestione dei 
Sacri Monti, i Padri Rosminiani, in qualità di proprietari delle superfici coinvolte nelle attività di 
coltura, e l’Associazione di volontariato “Forti Insieme” per la conduzione del settore dell’Orto 
Agrario di cui all’oggetto; 
 
Vista la Convenzione, stipulata in data 01.07.2015, registrata al protocollo dell’Ente n. 10098 
del 10.07.2015, tra la Direzione dell’Ente, Arch. Renato Tonelo, il Presidente dell’Associazione 
“Forti Insieme”, Arch. Linda Rotondi, e la Provincia Italiana di San Maurizio, Padre Fausto 
Gobber, come da schema predisposto dal Settore Pianificazione, Gestione e Manutenzione del 
Territorio dell’Ente, Dott. Antonio Aschieri; 
 

Atteso che con la sottoscrizione della suddetta Convenzione l’Ente si è preso l’impegno di: 
“Realizzare uno specifico progetto per la costruzione di un efficiente impianto di irrigazione a 
goccia al servizio dell’orto, acquistare a proprie spese il materiale necessario alla sua messa in 
opera e sovrintendere alle operazioni di montaggio e posa, istruendo e seguendo il personale 
dell'Associazione che si adopererà manualmente alla realizzazione e messa in funzione. Nella 
progettazione l’Ente terrà conto della necessità di realizzare una struttura non complessa da 
montare, manutenere ed utilizzare. Si prevede specificamente l’acquisto di temporizzatori 
automatici che consentano di ottimizzare la gestione”; 
 
Ravvisata la necessità di onorare l’impegno sopra evidenziato studiando un impianto di 
semplice realizzazione in economia che alle caratteristiche di massima robustezza associ anche 
scelte legate a una generale economicità dell’investimento; 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ATTUBI s.r.l. DELLA FORNITURA DI 

MATERIALI IN PVC E PE PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 

IRRIGAZIONE A GOCCIA PRESSO L’ORTO AGRARIO DEL SACRO MONTE 

CALVARIO DI DOMODOSSOLA. 

 



 

 

 
Citata la Determinazione Dirigenziale n.  352 del 26/11/2015, con la quale si provvedeva ad 
approvare il progetto dell’impianto di irrigazione per l’orto agrario del Sacro Monte Calvario di 
Domodossola, completo di tavole grafiche e stime dei costi di approvvigionamento del 
materiale idraulico; 
 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed in particolare l’art. 125 
“Lavori, servizi e forniture in economia”; 
 
Vista la D.G.R. n. 46 – 5034 del 28.12.2006 “Individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti in economia”, ai sensi degli art. 125 e 253, comma 22 del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163; 
 
Vista la circolare della Regione Piemonte, Prot. 17131/5 del 29.12.2006, in merito 
all’applicabilità della Legge Regionale 8/84 e s.m.i.; 
 
Vista la Direttiva per l’Esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., come approvato con Delibera di Consiglio n. 36 
del 17.06.2014;  
 
Richiamato l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge 06.07.2012, n. 94, 
che estende a tutte le PP.AA. l’obbligo di utilizzare il MePa per acquisti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, fissate dal Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13 
dicembre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 14.12.2013;  
 
Richiamato l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 07.08.2012, n. 135, che sancisce 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP;  
 
Ricordato che la Corte dei Conti ritiene che la nullità e le conseguenti responsabilità 
disciplinare e amministrativa trovino applicazione anche per l’obbligo di ricorre a MePa; 
 
Visto l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
che stabilisce in 1.000,00 € l’importo quale soglia al di spora del quale le Pubbliche 
Amministrazioni sono obbligate all’uso del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa); 
 
Dato atto che l’art. 216 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 Art. 216. (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento) evidenzia che il nuovo codice appalti si applica alle procedure e ai contratti per 
le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati 
successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di 
entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le 
offerte;  
 

Considerato che l’Amministrazione ha proceduto ad effettuare una Richiesta di Offerta (RDO) 
attraverso il sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, identificata non il n. 
1158810, invitando la ditta AT TUBI s.r.l. con sede legale in Donnas, via le Gorrey n. 2 – 
11020 (AO)  – C.F./P.IVA 00559150073 a presentare la sua migliore offerta, avendo 
individuato la stessa come fornitore specializzato in componenti idrauliche in PE e PVC;  
 
Confermato che la procedura di cui alla presente Determinazione si riferisce alla RDO n. 
1158810, pubblicata sul portale MePa in data 22.03.2016, quindi i riferimenti normativi da 



 

 

applicare continuano ad essere quelli del previgente codice (D.lgs. 163/2006) e del previgente 
regolamento (DPR 2007/2010);  
 
Dato atto che la natura giuridica del MEPA non risulta essere una nuova procedura di scelta, 
ma è più semplicemente uno strumento per gestire procedure già previste dalla normativa 
vigente in materia di appalti e forniture di beni e servizi, e dato atto che il P.O. (punto 
ordinante/ direzione dell’ente di gestione ) può optare per due metodologie di acquisto e nella 
fattispecie ordine di acquisto o richiesta di offerta; 
 
Appurato che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha assegnato alla procedura di 
affidamento di cui all’oggetto il seguente codice CIG ZE818FB085 e il Dipartimento per la 
programmazione ed il coordinamento della politica economica ha assegnato il seguente codice 
CUP D63G14000540005; 
 
Precisato che la procedura negoziata attivata prevedeva come criterio il prezzo più basso, 
ovvero la formulazione di un offerta a ribasso sul base d’asta individuato dall’Amministrazione, 
come segnato nel progetto redatto dal tecnico del settore gestione del territorio, Dott. Antonio 
Aschieri;  
 
Richiamati tutti i documenti di gara, compilati e firmati digitalmente dall’offerente, ed in 
particolare:  

� Prot. n. 1080 del 20.04.2016: Richiesto di Offerta attraverso il Mercato Elettronico 
per la fornitura di materiali e componenti in PVC e PE per la realizzazione di un 
impianto di irrigazione, contenente le clausole prestazionali relative alla fornitura; 

� Prot. n. 1081 del 20.04.2016: Offerta economica sul modello predisposto 
automaticamente dal portale (con allegato modello 1 predisposto dall’Ente per la 
presentazione dettagliata dell’offerta economica); 

� Prot. n. 1082 del 20.04.2016: Assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  
 
Preso atto dalla precisazione relativa alla cifra di offerta da considerare quale offerta finale, 
prot. n. 1084 del 20.04.2016, che dirime i dubbi relativi alla differenza degli importi segnati nel 
modulo di offerta predisposto direttamente dal porta e nel modulo di offerta predisposto 
dall’Ente (seppur di ridottissima entità);  
 
Dato atto dunque che l’offerta presentata dalla ditta AT TUBI s.r.l. con sede legale in Donnas, 
via le Gorrey n. 2 – 11020 (AO)  – C.F./P.IVA 00559150073, risulta pari a €  2.950,00 € oltre 
IVA la 22%, così per complessivi 3.600,00 € oneri fiscali inclusi, per la fornitura di tutto il 
materiale richiesto e necessario per la realizzazione dell’impianto di irrigazione a goccia 
dell’Orto agrario presente presso il Sacro Monte Calvario di Domodossola;  

 
Ritenuto che l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente, in quanto percettibilmente 
inferiore al base d’asta di cui alla procedura negoziata Mepa attivata dall’Amministrazione,  la 
quale era in ogni caso stata desunta sulla base dei costi medi di mercato in seguito ad indagine 
di mercato;  
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva da cui risulta che la ditta offerente 
risulta in regola quanto ai versamenti previsti in capo all’INPS e INAIL, registrato al protocollo 
dell’Ente al n. 1085 del 20.04.2016; 
 
Vista la bozza di contratto redatta dal servizio di gestione del territorio, Dott. Antonio Aschieri, 
per la fornitura dei materiali idraulici in PVC e PE necessari per la realizzazione dell’impianto di 
irrigazione a goccia dell’Orto agrario del Sacro Monte Calvario di Domodossola, la quale si 
unisce alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 



 

 

Definito di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 
“Direttiva per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del 
D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 17.06.2014, il 
responsabile del procedimento, Dott. Antonio Aschieri; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento alla ditta AT TUBI s.r.l. con sede legale in 
Donnas, via le Gorrey n. 2 – 11020 (AO)  – C.F./P.IVA 00559150073; 
 
Vista la disponibilità al Cap. 49090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio di previsione 2016; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

SPESA AL CAPITOLO 49090 – MISSIONE 9 Programma 5  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 3.600,00 2016 3.600,00 2017 00 
 
 
Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 49090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio per 
l’esercizio finanziario anno 2016 la somma di €  2.950,00 € oltre IVA la 22%, così per 
complessivi 3.600,00 € oneri fiscali inclusi; 
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016;  
 
Dato atto altresì che l’Ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 
contributiva della ditta; 
 
Visti: 

1. la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 
2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016;  
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

9. il parere di regolarità contabile n. 75 del 20.04.2016 espresso dal funzionario 
Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3;  

 



 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di affidare alla ditta AT TUBI s.r.l. con sede legale in Donnas, via le Gorrey n. 2 – 11020 (AO)  
– C.F./P.IVA 00559150073, la fornitura a corpo di tutti i prodotti elencati nel modulo 1 per 
l’offerta economica di cui alla procedura RDO MePa n. 1158810 del 22.03.2016, secondo le 
quantità ivi precisate, utili alla realizzazione di un impianto di irrigazione a goccia per gli orti 
agrari di Domodossola, presso il Sacro Monte Calvario di Domodossola; 
 

Di approvare la bozza di contratto redatta dal servizio di gestione del territorio, Dott. Antonio 
Aschieri, per la fornitura dei materiali idraulici in PVC e PE necessari per la realizzazione 
dell’impianto di irrigazione a goccia dell’Orto agrario del Sacro Monte Calvario di Domodossola, 
la quale si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 

Di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 “Direttiva 
per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del D.LGS 
163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 17.06.2014, il responsabile del 
procedimento, Dott. Antonio Aschieri; 
 

Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 3.600,00 oneri fiscali inclusi a favore 
della ditta AT TUBI s.r.l. con sede legale in Donnas, via le Gorrey n. 2 – 11020 (AO)  – 
C.F./P.IVA 00559150073, a carico del capitolo 49090, missione 9 programma 5 che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 
 

Di dare atto che:  
� l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, 
nonché la regolarità contributiva della ditta incaricata; 

� il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 
n° 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 
direttamente all’erario (split payment); 

� ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel entro il 
31.12.2016; 

 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011: 
 
SPESA AL CAPITOLO 49090 – MISSIONE 9 Programma 5  

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 3.600,00 2016 3.600,00 2017 00 
 
 
 



 

 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

27/04/2016   e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016                                IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Aschieri 
Referente istruttoria: Dott. Antonio Aschieri  


